ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v hướng dẫn triển khai

Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước

giai đoạn 2021-2030.

Hà Trung, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Ngày 15/7/2021 Chính phủ ban hành Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính

nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 (gọi tắt là Chương trình tổng thể). Thực hiện

Công văn số 2047/SNV-CCHC ngày 12/8/2021 của Sở Nội vụ về việc hướng

dẫn triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

2021-2030. Để tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính (CCHC) một

cách kịp thời, hiệu quả, nhằm nâng cao chỉ số CCHC của huyện nói riêng, cũng

như góp phần nâng cao chỉ số PAR Index tỉnh Thanh Hóa nói chung. Chủ tịch

UBND huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, quán triệt Chương

trình tổng thể bằng các hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức thuộc phạm vi quản lý. Chịu trách nhiệm về kết quả, tiến độ thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính được giao.

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ cải cách tại Nghị quyết số 76/NQ-CP, căn cứ

vào điều kiện, yêu cầu thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây

dựng, ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 5 năm hoặc cả giai đoạn

10 năm (2021 - 2030) để tổ chức thực hiện. Chương trình, kế hoạch cải cách

hành chính của các cơ quan đơn vị phải được xây dựng trên cơ sở bám sát các

mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính được giao tại Nghị quyết số 76/NQ-CP;

Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, của huyện; định hướng phát triển ngành,

lĩnh vực, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị trong từng giai đoạn và

phải phân tích, đánh giá đúng thực trạng, nhu cầu thực tế để đáp ứng yêu cầu

phát triển của địa phương.

Các nội dung chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của cơ quan,

đơn vị phải được xây dựng theo mẫu Khung kế hoạch tại Phụ lục số 01 kèm theo

Công văn này và phải đáp ứng các yêu cầu sau:

+ Các mục tiêu cải cách hành chính phải cụ thể, khả thi, có tính định

lượng cao.

+ Các nhiệm vụ cải cách hành chính phải bao gồm đầy đủ 06 nội dung

theo quy định của Chính phủ, xác định rõ kết quả, sản phẩm đầu ra, chi tiết thời

2

gian hoàn thành và gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong

quá trình thực hiện.

3. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương tham

mưu cho cấp ủy cùng cấp hoặc cơ quan hành chính nhà nước cấp trên ban hành

các văn bản để chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính thuộc ngành, lĩnh vực và

phạm vi quản lý, bảo đảm kịp thời, thiết thực và hiệu quả. Đẩy mạnh nghiên

cứu, triển khai áp dụng thí điểm các sáng kiến, mô hình cải cách mới và các giải

pháp có tính đột phá để nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét trong thực

hiện cải cách hành chính cơ quan, đơn vị, địa phương. Nhân rộng việc áp dụng

các sáng kiến, mô hình, giải pháp thiết thực, có hiệu quả cao.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao

và Du lịch huyện; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thông

tin, tuyên truyền một cách sâu rộng về mục tiêu, ý nghĩa và các nội dung, nhiệm

vụ, giải pháp, kết quả thực hiện Chương trình đến cán bộ, công chức, viên chức,

người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội. Thường xuyên rà soát, đổi mới công tác

thông tin, tuyên truyền, bảo đảm nội dung đa dạng, hình thức phong phú và phù

hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Long

Phụ lục

KHUNG KẾ HOẠCH

 Cải cách hành chính……………………….

 (Ban hành kèm theo Công văn số      /UBND-NV ngày    /8/ 2021 của UBND huyện Hà Trung)

TT Mục tiêu Nhiệm vụ Hoạt động Kết quả/sản phẩm Chủ trì Phối hợp Thời gian Kinh phí

I Cải cách thể chế

1 Mục tiêu 1 Nhiệm vụ 1 Hoạt động 1 Báo cáo/ Quyết định… … … … …

Nhiệm vụ 2 Hoạt động 2 Báo cáo/ Quyết định… … … … …

2 Mục tiêu 2 Nhiệm vụ 3 Hoạt động 3 … … … … …

Nhiệm vụ 4 Hoạt động 4 … … … … …

… … … … … … … … …

II Cải cách thủ tục hành chính

… … … … … … … … …

III Cải cách bộ máy hành chính nhà nước

… … … … … … … … …

IV Cải cách chế độ công vụ

… … … … … … … … …

V Cải cách tài chính công

… … … … … … … … …

VI Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

… … … … … … … … …

VII Công tác chỉ đạo điều hành

… … … … … … … … …

		longhv.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-25T05:09:28+0700

		2021-08-25T07:48:23+0700

		2021-08-25T07:48:42+0700

		hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-25T07:49:33+0700